cui est iudicatura virginitas. Pudicitia aut

causas: nisi vir pudicus audire non debuit.

Tale enim arbitriū mereat castimonia: apud

D quem non periclitet verecundia. Lognito

igitur daniel susannae negocio: cum eam fal-

sis accusationib⁹ vellet plebs imperita dam-

Daniel.13. nare: ait idem: Abundus ego sum a sanguine

huius. Quo dico: peccantis populi reuoca-

uit errorem. Hac ergo voce circa susannam

daniel utitur: qua circa dominū usus est pila-

Watib.27. tus. Ait enim pilatus: Abundus ego sum a

sanguine huius iusti. Eadem igitur sententia

absoluta pudicitia: qua est et absoluta iusti-

cia. Sed daniel melius quam pilatus. Ille enim

pudicum sanguinem nec condemnat et liberat:

hic autem iusti sanguinem constitut et tradit.

Quid enim perfuit testimonium phibuisse inno-

centię: et velut reum addixisse nequicię: nisi

quod grauius peccatum est vnu eundemque et pnu-

ciare iusti et tradere criminis. Ipse enim

iniquitatis suę testis est: qui ore absoluit et

corde condemnat. Lauerit licet manus pila-

tus: tamē sua facta non diluit. Quid abster-

gere se putauerit iusti sanguinem de suis membris: eodem tamē sanguine mens eius tenetur infecta. Ipse enim occidit christum qui eum tradidit occidendum. Iudex enim bonus et constans: ne sanguinem innocentis addiceret: nec inuidiecedere debuit: nec timere. Daniel ergo melius quam pilatus. Ille peccantis populi reuocauit errorem: hic autem furens synagogę sacrilegiū confirmauit.

In eadem feria de Symbolo: Sem
Sermo III C.XIX

Symbolum est breuiter complexa re. A
f gula fidei: ut mente instruat nec one-
ret memoria: paucis verbis dicatur
vnde multis acquiratur. Credo in deum pa-
trem omnipotentem. Vide quam cito dicit: et
quātum valet. Deus est: et pater est. Deus
potestate: pater bonitate. Omnes sumus
qui dominū nostrū patrem inuenimus. Cre-
damus ergo in eum: et omnia nobis de ipsis
misericordia permittamus. Quia omnipotēs
est: ideo in deum patrem omnipotentē cre-
dimus. Nemo dicat: nō mihi potest dimi-
tere peccata. Quomodo nō potest omnipo-
tentis? Sed dicas: Ego multū peccavi. Et ego
dico: sed ille omnipotens est. Et tu: Ego ta-
lia peccata comisi: vnde liberari et mundari
non possum. Respondeo: Sed ille omni-
potens est. Vide quid ei cantetis in psalmo:
Benedic inquit anima mea domino: et noli
obliuisci omnes retributiones eius. Qui p-
petuus sit omnibus iniquitatib⁹ tuis: qui sa-
nat omnes languores tuos. Ad hoc nobis
est eius omnipotētia necessaria. Nam uni-
uersæ creature ad hoc erat necessaria ut crea-
retur. Omnipotens est ad facienda maiora
et minora. Omnipotēs est ad celestia et terrestria.
Omnipotēs est ad facienda immortalia et mor-
alia. Omnipotēs est ad facienda spiritualia et cor-
poralia. Omnipotēs est ad facienda visibilia et
invisibilia: magnus in magnis: nec parvus
in minimis. Postremo omnipotens est ad
facienda omnia que facere voluerit. Non ego
dico quanta non possit. Non potest mori: nō
potest peccare: non potest mentiri: non po-
test falli. Tanta non potest: que si posset: nō
esset omnipotens. Credite ergo in eum et co-
fitemini. Corde enim creditur ad iustitiam:
ore autem confessio fit ad salutem. Ideo cū
crederitis oportet ut confitemini. Quan-

Ser. C.XIX. Feria scda p' do.palmarū Ser. III

do symboli redditis: accipite modo qd te
neatis: et postea reddatis: et nunq̄ obliuiscar/
B mini. Post hoc quid? Et in iesum christum.
Credo dicas in deum patrem omnipotente:
et in iesum christū filium eius unicum domi-
num nostrū. Si filiū unicus: ergo patri equa-
lem. Si filiū unicum: ergo eiusdem substanc-
ie cui⁹ est pater. Si filiū unicum: ergo eius
omnipotētē cui⁹ est pater. Si filiū unicus:
ergo patri coeternum. Hoc in se et apud se et
apud patrem. Propter nos quid? Ad nos
quid? Qui cōceptus est de spiritus sancto: na-
tus ex virginē maria. Ecce qua venit: Quis:
Ad quos. Per virginem mariā: in qua ope-
ratus est spiritus sanctus: non homo mari-
tus: qui fecundauit castam et seruauit intac-
tam. Sic ergo carne indutus est dominus
christus: sic factus est homo qui fecit homi-
nem: assumendo quod non erat: nō p̄dendo
qd erat. Verbum enim caro factū est: et habi-
tauit in nobis. Non verbum in carnem ver-
sum est: sed verbum manens carne accepta.
Inuisibilis semper: factus est visibilis quā-
do voluit et habitauit in nobis. Quid est in
nobis? In hominibus. Factus unus ex ho-
minū numero: unus et unicus. Unicus pa-
tri. Nobis quid? Et nobis unicus saluator.
Nemo enim p̄ter ipsum saluator noster: et
nobis unicus redemptor. Nemo enim p̄g-
ter ipsum redemptor noster: non auro: non
argento: sed sanguine suo. Ergo ipsa vbi em-
pti sumus eius cōmertia videam⁹. Si enim
dictū esset i symbolo: Qui cōceptus ē de spi-
ritus sancto: nat⁹ ex virginē maria: iā quid p
nobis passus est sequit? Sub pontio pilato
crucifixus mortu⁹ et sepultus. Quia fili⁹ dei
unicus dominus non crucifixus: filius dei
unicus dñs noster nō sepult⁹ est: homo cru-
cifix⁹ ē: hō sepult⁹ ē: deus nō est mutat⁹: de⁹
non est occisus: et tamē fīm hominē occisus.
Cor. 1. Si enim cognouissent: ait apostolus: nunq̄
dominū glorię crucifixissent. Et dominū glo-
rię ostendit: et crucifixum confessus est: quia
si quis etiā tuam tunicā illæsa carne tua con-
scindat: tibi facit iniuriā: nec sic clamas pro
veste tua ut dicas: conscidisti tunicā meam:
sed conscidisti me: fila de me fecisti. Loque-
ris ista integer: et verum dicis: et de carne tua
nihil detraxit qui lessit. Sic et dominus chri-
stus crucifixus est: dominus est: unicus pa-
tri est: saluator noster est: dominus glorię

est: tamen crucifixus est: sed in carne: et se-
pultus in sola carne. Nam vbi sepultus est:
et quando sepultus est: tunc ibi nec anima
fuit. Sola caro in sepulchro facebat: et tamē
confiteris iesum christum filium eius unicus
dñm nostrū: Qui cōceptus est de spiritus san-
cto: nat⁹ ex virginē maria. Qui iesus christ⁹
unicus filius dei dominus noster sub pon-
to pilato crucifixus: Qui iesus christus uni-
cus dei filius dominus noster et sepultus.
Qui iesus christus unicus dei filius domi-
nus noster: sola caro iacet: et tu dicas: Do-
minus noster. Dico: plane dico: quia vestē
intueor et vestitum adoro. Laro illa illius ve-
stimentum fuit: quia cum in forma dei esset Job. 2.
non rapinam arbitratus est esse se equalē
deo: sed semetipsum extinxit formam ser-
ui accipiens: non formam dei amittens: In
similitudine hominū factus et habitu inuen-
tus ut homo. Non cōtemnamus solam car-
nem: quando iacuit: tunc nos emit. Qua-
re nos emit? Quia non semper iacuit: Ter
tia enim die resurrexit a mortuis. Hoc sequi Matth. 28.
tur in symbolo: Cum confessi fuerimus eius
passionem: cōfitemur et resurrectionem. In
passione quid egit? Docuit quid tolerem⁹.
In resurrectione quid egit? Ostendit quid
speremus. Hic opus: ibi merces. Opus in
passione: merces in resurrectione. Nec quia
resurrexit a mortuis hic remāst. Sed quid
sequitur? Ascendit in celum. Et modo vbi
est? Sedet a dexterā patris. Intellige dex-
teram: ne queras ibi sinistram. Dexterā dei
dicitur eterna felicitas. Dexterā dei dici-
tur ineffabilis: inestimabilis: incomprehen-
sibilis beatitudo atq; prosperitas. Hec est
dextera dei. Ibi sedet. Quid est ibi sedet?
Ibi habitat. Sedes em̄ dicunt vbi quisq;
habitat. Non enim quādō illum vidit Ste-
phanus sanctus: mentiebatur qui dicebat:
Sedet ad dexteram patris. Quomodo em̄
dicit Stephanus: Ecce ego video celū aper- Act. 7.
tum et filium hominis stantem ad dexteram
dei. Quia ille vidit stantem: mentiebāt for-
te qui dicebat tunc: Sedet ad dexteram pa-
tris. Sedet ergo dictū est: manet: habitat.
Quomodo? Quomodo tu. Quo statu?
Quis dicit? Dicamus quod docuit: dica-
mus quod nouimus. Quid? Inde ventu-
rus iudicaturus viuos et mortuos. Confi-
teamur salvatorem: ne timeamus iudicem.

Sancti Augustini de tempore

Qui enī modo in eum credit et p̄cepta eius
facit et diligit eum: non timebit quando ve-
niet iudicare viuos et mortuos: nō solum nō
timebit: sed ut veniat optabit. Quid enim
nobis felicius q̄ quando venit quem desu-
deramus? Quando venit quem amamus?
s. Job. 1. Sed timemus quia iudex noster erit: qui
modo est aduocatus noster: ipse tunc erit iu-
dex noster. Audi Iohannē: Si dixerimus
quia peccatum non habemus: nosipsose
ducimus et veritas in nobis non est. Si autē
confessi fuerimus peccata nostra: dixit: si-
delis est et iustus qui dimittat nobis pecca-
s. Job. 2. ta: et mundet nos ab omni iniuritate. Hęc
scripti vobis ut non peccetis. Et si quis pec-
cauerit: aduocatus habemus apud patrem
iesum christū iustum: et ipse est exoratio pec-
catorum nostroy. Si haberet causam apud
aliquem iudicem agendam: et instrueres ad-
uocatum: es es suscep̄tus ab aduocato: age-
ret causam tuā sicut posset: et si non illā finis-
ser: et audires illum iudicio venturū: quantū
gauderes quia ipse potuit esse iudex tuus:
qui fuit pauloante aduocatus tuus. Et mō
ipse pro nobis orat: ipse pro nobis interpellat.
Aduocatus enim habemus et iudicem ti-
meamus: Immo quia aduocatus p̄misim⁹:
E securi iudicem venturum speremus. Trans-
latum est in symbolo qđ pertinet ad iesum chri-
stum filium dei unicum dominū nostrum:
Sequit: Et in spiritū sanctū: ut cōpleat tri-
nitas: pater et filius et spiritus sanctus. Sed
de filio multa sunt dicta: quia filius suscep̄t
hominē: filius verbū caro factum est: nō pa-
ter: non spiritus sanctus: sed carnem filij tota
trinitas fecit. Inseparabilia enim sunt opera
trinitatis. Sic ergo accipite spiritū sanctum
ut non credatis minorem esse q̄ filium: et
minorem esse q̄ patrem. Pater enim et filius
et spiritus sanctus tota trinitas unus deus.
Nihil ibi distat: nihil variū: nihil defectiū:
nihil alteri cōtrariū: equale semper: inuisibile
et incōmutabile pater et filius et spiritus san-
ctus. Liberet nos trinitas a m̄stitudine pec-
catorū. Jam qđ sequit ad nos pertinet. In
sanctam ecclesiam. Sancta ecclesia nos su-
mus: s̄ nō sic dixi: nos: quasi ecce qui hic su-
mus: qui me modo audistis. Quotquot hic
sumus deo propitio christiani fideles in hac
ecclesia: id est in ista ciuitate: quotquot sunt
in ista regione: quotquot sunt in ista pruin-

dia: quotquot sunt et trans mare: quotquot
sunt in toto orbe terrarum: quoniam a solis 105.49.
oru usq; ad occasum laudat nomen domi-
ni. Sic se habet ecclesia catholica mater nra
vera: vera illius sponsi cōiunctio: Honoremus
eā quia tanti domini matrona est. Et quid
dicam? Magna est sponso et singularis di-
gnatio: meretricem inuenit: virginem fecit.
Quia meretrix fuit non debet negare: ne ob-
liuiscas misericordiā liberantis. Quomodo
non erat meretrix: quando post idola et de-
monia fornicabatur? Fornicatio cordis in
omnibus fuit. In paucis carne: in omnibus
corde. Et venit et virginem fecit. Ecclesiam
virginem fecit. In fide virgo est. In carne
paucas habet virgines sanctimoniales: In
fide omnes virgines debet habere et f̄minas
et viros. Ibi enim debet esse castitas et puri-
tas et sanctitas. Nam vultis nosse q̄ virgo
sit? Apostolū paulum audite: amicū sponsi
audite zelante sponso nō sibi: Aptui vos 1 Cor.
inqt vni viro. Ecclesie dicebat. Et cui eccl-
esi: Quocūq; litterę ille puenire potuerunt:
Aptui vos vni viro virginem castam exhibere christo. Timeo autem dixit: ne sicut ser-
pens euam decepit astutia sua. Serpēs ille 64.
nūquid corporaliter concubuit cum eua? Et
tamē virginitatem cordis eius extinxit. Hoc
timeo dicit: ne corruptant mentes vestre a
castitate que est i christo. Virgo ē ergo eccl-
esi: virgo est: virgo sit. Laueat seductorem
ne inueniat corruptorez. Virgo est ecclesi.
Dicitur es mihi forte: Si virgo est: quo-
modo parit filios? Aut si non parit filios: quo-
modo dedimus nomia nostra ut de eius vi-
sceribus nasceremur? Respondeo: Et virgo
est et parit. Maria imitatur que dominū pe-
perit. Nūquid non virgo sancta maria et pe-
perit et virgo permanuit? Sic et ecclesia et parit et
virgo est. Et si cōsideres christū parit: quia
membra eius sūt qui baptizant. Eos estis 1 Cor.
inquit apostolus corpus christi et membra.
Si ergo membra christi parit: marie simili-
ma est. In remissionem peccatorum. Hęc in eccl-
esi si non esset: nulla spes esset remissio
peccatorū. Si in ecclesi non esset: nulla fu-
turę vitę et liberatiōis eterne spes esset. Gra-
tias agim⁹ deo: q̄ ecclesię suę dedit h̄ donis.
Ecce venturi estis ad fontē sanctū: diluemi-
ni baptismo salutari lauacro regeneratiōis.
Renouamini: critis sine ylo peccato: ascen-

Ser. C.XX. Feria tertia p' do. palmarii Ser. I

dētes de illo lauacro: oia q̄ vos peccata per sequentib; ibi debebunt: Egyptis inseque-
tibus israelitis similia erant vestra peccata
persequentibus: sed vscz ad mare rubrum.
Ego. 14. Quid est vscz ad mare rubrum? Vscz ad fontem christi cruce et sanguine consecratū. Quod enim rubrum est ruber. Non vides quomodo rubeat pars christi: iterroga ocu-los fidei. Si crucem vides: attende et cruo-rem. Si vides qd̄ penderit: attende qd̄ fudit.

Iob. 19. Lancea pforati est latus christi: et manauit precium nostrū. Ideo signo christi signatur baptismus: id est aqua vbi tingimini: et q̄si in mari rubro transitis. Peccata vestra: ho-
stes vestri sunt. Sequuntur: sed vscz ad ma-
re. Cum vos intraueritis euadetis: illa de-
lebuntur: Quomodo euadentibus per sic-
cum israelitis: aqua cooperuit egyptios. Et quid dixit scriptura? Unus ex eis non re-
mansit. Peccasti multa: peccasti pauca: pec-
casti magna: peccasti parua: quod est min⁹
ex eis non remansit. Sed quoniam viuituri
sumus in isto seculo vbi quis non viuit sine
peccato: ideo remissio peccatorū nō est in so-
la ablutione sacri baptismatis: sed etiam in
oratione dominica et quotidiana: qua⁹ post
octo dies accepturi estis. In illa inuenietis
quasi quotidianū baptismū vestrū: vt aga-
tis deo gratias qui donauit hoc munus ec-
clesie suę: qd̄ cōfitemur in symbolo. Ut cum
dixerim⁹: Sanctā ecclesiā: adiungamus: Re-
missionē peccatorū. Post hec: Carnis resur-
rectionē. Iste iam finis est. Sed finis sine fi-
ne erit resurrectio carnis: H̄z erit postea nul-
la mors carnis: nullę angustię carnis: nulla
fames et siti carnis: nullę afflictiones carnis:
nulla senect⁹ et lassitudo carnis. Noli ḡbore-
re carnis resurrectionē. Bona eius vide: ma-
la obliuiscere. Proclus quicquid querelarū
ē carnaliū modo: tunc ibi nō erit. Eterni eri-
mus: equalis angelis dei. Una cū angelis
sanctis ciuitatem habebimus: a dño possi-
debimur: hereditas eius erimus: et ipse here-
ditas nostra erit: quoniam ipsi dicim⁹ modo:

Iob. 15. Domine pars hereditatis meę. Et de nobis
dictū est filio ip̄i⁹: Postula a me et dabo tibi
gentes hereditatē tuā. Possidebim⁹ et possi-
bimur: tenebimus et tenebimur. Quid dicaz⁹
Colimur et colim⁹. Sed colimus ut deū: colí-
mur ut ager. Ut sciatis q̄ colimur: dominū
Iob. 15. audite: Ego sum vītis vera: vos estis sarmē

ta: pater meus agricola. Si agricola dicit⁹:
agrum colit. Quem agrum? Colit nos. Et
agricola terre huius visibilis arare potest:
sodere potest: plātare potest: rigare si aquā
inuenierit potest: nunquid potest incremen-
tum dare: germe educere in terrā: radicem
figere: in auras p̄mouere: robur addere ra-
mis: fructibus onerare: folijs onestare? H̄n
quid agricola potest? Agricola tamē noster
deus pater omnia ista potest i nobis. Qua-
re? Quia credimus in deum patrē omnipo-
tentē. Ergo tenete qd̄ et p̄posuimus vobis:
et quomō deus dare dignatus ē exposuim⁹.

Item eodem die alijs sermo de
eodem: qui habet in libro Quin-
quaginta Homeliarū. xlj.

Item eodem die Homelia de eo
quod scriptum est in euangelio sm
Johanne: Ante sex dies paschę ve/
nit iesus Bethaniam zc. que habet
in expositione doctoris Ibidem.

Feria tertia post dominicā Pal-
marū: De reparatione generis hu-
mani: Sermo I

Ser. C.XX.

Requerenter audiūimus fratres dilectissimi beatum Paulum apostolum
dicentem: Deus erat in christo: mū-
dum reconcilians sibi: id est diuinitas ope-
rabatur in corpore. Aparebat in fragilitate
humanitas: et in virtute maiestas. Ad hoc
itaq; nobiscum vixit in carne vt p̄ferret ex-
empla iusticie. Ad hoc pro nobis mortem
subiit: vt conserret munera salutis eterne.
Homine ad hoc induit vt erudiret: ad hoc
tradidit vt redimeret: ad hoc resumpsit vt i
deum sumeret. Ultam ad hoc depositit vt
donaret: mortem ad hoc suscepit vt vince-
ret: cui tamen mortis p̄sumptum dominū
reditur: et quasi seruus quidem succubuit:
sed quasi dominus imperauit. Siquidem
nec animā inferni porta: nec corpus tenere
potuit sepultura: q̄ per illud triduum nequaq;
carnē mortali corruptione violabat: quia in
inferno sub eadē mora regnū mortis aia de-
struebat. Quid reribuum dño p̄ munerib⁹
tantę dignitatis: De plenitudine cœlesti pro-
mobis in facturā se suam factor extinuit:

Sancti Augustini de tempore

sigulus in segmentum suum transiit: et rex celi
homini militauit. Abslitauit dixi: Crux enim
pugnantem indicat: resurrectio triumphan-
tem. Quis tantā possit narrare pietatez? A
summo celo eius egressio: et usq; ad inferni
profunda descentio. In una eademq; persona
q; bene manifestant humana pariter et di-
uina. Nam sedem tartari penetraturus ho-
minē se confessus est dum descenderet: deum
se pdidit dū rediret. Ut redimeret impios:
Esa. 53. sicut ait sermo diuin: vt redimeret iniquos
Luc. 22. et 23. inter iniquos reputatus ē: inter duos quos
dextra leuaq; legimus pependisse. Seipsoz
cōfusioni et opprobrio crucis tradidit: vt la-
tronem glorificaret. Sed si bene respicimus:
non illi soli hoc p̄stitutum esse dephendimus.
Nam dum tantū reū benigne relaxat: dum
tanto debitori refundit imanis debiti cau-
tionem: humano generi p̄scripsit securitatē:
vt cōsolatio ac spes fieret totius populi ab-
solutiōnius desperati: et priuatū donum in
publicū cresceret beneficiū. Quare indubi-
tanter credendū est: vt qđ latroni illi ad cō-
mendationem fidei suę venerat: etiaz causa
spei nostrę et utilitatis accesserit. Immensa
enim dei nostri bonitas libēter tribuit: que
etiaz generaliter pfutura p̄gnoscit. Et ideo
iuxta fiduciam tantę clementię: si quis n̄m
crimina sua probabili cōuersatione damna-
uerit: et christū toto corde crediderit: etiā cuž
latrone in semetipso ingressū paradisi ape-
ruisse se nouerit. Quātum autē sit in spe sa-
lutis humanę magnitudo fidei: et altitudo
diuitiarū misericordię dei: et patientię ma-
gnitudo ostendit: cum hominē in sceleribus
inuolutū: pena misit ad innocentia: et offen-
sa perduxit ad gloriam. Quem saluti culpa
pdiderat: pditio inuenit: cruciat⁹ absoluit:
damnatio consecrauit. Sed non sine causa
tantū meruit. Videam⁹ quo tempore fide-
lis apparuit. Ecce inter signa atq; virtutes
attestantibus miraculis et acclamatibus: ali
quoties in discipulis mens iam robusta ti-
tubauit: et nūc christi suplicijs quodāmodo
cōtradictentibus in latrone fides nouella cō-
ualuit. Sub ipso passionis tempore ab an-
Matth. 26. cilla interrogatus unus ex discipulis beat⁹
petrus: peculiarius christo cognitus: ita re-
spondit: Non noui hominē istum. Et iste q
Luc. 23. ante non nouerat exclamat: Abamento mei
domine cum veneris in regnum tuum. Q